
 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH LÀO CAI 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số: 49/NQ-HĐND       Lào Cai, ngày 07 tháng 12 năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 

 Ý kiến đối với chủ trương đầu tư dự án: “Phát triển hạ tầng và đô thị bền 

vững tỉnh Lào Cai”, sử dụng vốn vay Ngân hàng phát triển Châu Á (ADB) 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI 

KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ MƯỜI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, 

Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật 

Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;  

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NQ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai tại Tờ trình số 256/TTr-

UBND ngày 24 tháng 11 năm 2022 xin ý kiến về phê duyệt chủ trương đầu tư dự 

án: Phát triển hạ tầng và đô thị bền vững tỉnh Lào Cai”, sử dụng vốn vay Ngân 

hàng phát triển Châu Á (ADB); Báo cáo thẩm tra số 296/BC-KTNS ngày 02 tháng 

12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Nhất trí với nội dung báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án 

“Phát triển hạ tầng và đô thị bền vững tỉnh Lào Cai”, sử dụng vốn vay Ngân 

hàng phát triển Châu Á (ADB) với các nội dung sau: 

1. Tên dự án: Phát triển hạ tầng và đô thị bền vững tỉnh Lào Cai, sử dụng 

vốn vay Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB). 

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai. 

3. Chủ dự án: Ban Quản lý dự án ODA và Đầu tư xây dựng tỉnh Lào Cai. 

4. Nhà tài trợ: Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB). 



2 

 

5. Mục tiêu:  

a) Mục tiêu tổng quát: Cải thiện cơ sở hạ tầng và kết nối đô thị hỗ trợ phát 

triển bền vững tỉnh Lào Cai. 

b) Mục tiêu cụ thể: 

- Thị xã Sa Pa, huyện Bắc Hà và Bát Xát: Mở mới và nâng cấp các công 

trình giao thông đường bộ để phát triển cơ sở hạ tầng đô thị; Xây dựng không gian 

văn hóa nhà cộng đồng tại các làng bản có văn hóa dân tộc đặc sắc để cải thiện 

sinh kế và thu hút du lịch của người dân.  

- Các điểm du lịch tại Y Tý - Bát Xát và Bắc Hà được tăng cường kết nối 

với 02 trung tâm du lịch là Sa Pa và thành phố Lào Cai thông qua mở mới và nâng 

cấp các tuyến đường kết nối trực tiếp, tạo thành chuỗi cung cấp dịch vụ du lịch và 

phát triển kinh tế của tỉnh; 

- Giúp phát triển kinh tế, nâng cao điều kiện sống của người dân; Xây dựng các 

giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu và ngăn chặn tác động tiêu cực của thiên tai; 

Trực tiếp hỗ trợ cho một số nhóm dân tộc thiểu số tại Sa Pa, Bát Xát, Bắc Hà và hỗ trợ 

gián tiếp cho toàn bộ các nhóm dân tộc thiểu số của tỉnh Lào Cai. 

- Nâng cao quyền năng và vị thế kinh tế cho phụ nữ dân tộc thiểu số thông 

qua thúc đẩy phát triển bền vững chuỗi giá trị nông nghiệp hữu cơ gắn với du lịch 

dựa vào cộng đồng. 

6. Quy mô và nội dung đầu tư: 

(1) Hợp phần 1. Cơ sở hạ tầng có tính chống chịu cao  

- Nâng cấp tuyến đường Sa Pả - Sâu Chua - Hầu Thào, thị xã Sa Pa: Thiết 

kế tiêu chuẩn đường cấp IV miền núi, chiều dài khoảng 11,8km; Bn=7,5m, 

Bm=6,5m (bao gồm cả gia cố lề). Mặt đường thảm BTN, hệ thống thoát nước và 

công trình phòng hộ. 

- Nâng cấp hạ tầng đô thị Bắc Hà: Nâng cấp các tuyến đường với chiều dài 

khoảng 3,2km; Mặt đường thảm BTN, vỉa hè và hệ thống hạ tầng kỹ thuật. 

(2) Hợp phần 2. Cải thiện kết nối tỉnh 

a) Phát triển mạch cộng đồng và dân cư thành phố Lào Cai, thị xã Sa Pa, 

huyện Bát Xát thông qua:  

- Nâng cấp tuyến đường từ Trịnh Tường đến Y Tý: Thiết kế tiêu chuẩn 

đường cấp III miền núi, chiều dài khoảng 30km; Bn=10,0m, Bm=9,0m (bao gồm 

cả gia cố lề). Mặt đường thảm bê tông nhựa, hệ thống thoát nước và công trình 

phòng hộ.  

- Nâng cấp tuyến đường tỉnh lộ 155 từ Sa Pa đến Bản Xèo: Thiết kế tiêu 

chuẩn đường cấp IV miền núi, chiều dài khoảng 28,5km; Bn=7,5m, Bm=6,5m 

(bao gồm cả gia cố lề). Mặt đường thảm bê tông nhựa, hệ thống thoát nước và 

công trình phòng hộ. 



3 

 

- Nâng cấp tuyến đường tỉnh lộ 152 từ Xuân Giao (Bảo Thắng) đến Bản Hồ 

(Sa Pa): Tuyến chính thiết kế tiêu chuẩn đường cấp IV miền núi, chiều dài khoảng 

25km; Bn=7,5m, Bm=6,5m (bao gồm cả gia cố lề). Tuyến nhánh thiết kế tiêu 

chuẩn đường cấp III miền núi, chiều dài khoảng 3,5km; Bn=9,0m, Bm=8,0m (bao 

gồm cả gia cố lề). Mặt đường thảm bê tông nhựa, hệ thống thoát nước và công 

trình phòng hộ. 

b) Phát triển mạch cộng đồng và dân cư thành phố Lào Cai - Bắc Hà - Si 

Ma Cai thông qua: Nâng cấp tuyến đường tỉnh lộ 153 từ Bắc Ngầm đến Bắc Hà, 

thiết kế tiêu chuẩn đường cấp III miền núi, chiều dài khoảng 19km; Bn=10,0m, 

Bm=9,0m (bao gồm cả gia cố lề). Mặt đường thảm bê tông nhựa, hệ thống thoát 

nước và công trình phòng hộ. 

(3) Hợp phần 3. Hỗ trợ kỹ thuật và cải thiện sinh kế 

a) Cải thiện sinh kế ở các thôn, bản và phát triển chuỗi giá trị nông nghiệp 

hữu cơ. 

b) Chi phí chuẩn bị dự án. 

c) Chi phí triển khai dự án. 

7. Dự án nhóm: Nhóm A. 

8. Thời gian thực hiện: 05 năm, (kể từ thời điểm Dự án được cấp có thẩm 

quyền bố trí vốn). 

9. Địa điểm thực hiện dự án: Tại các huyện Bát Xát, Bảo Thắng, Bắc Hà và 

thị xã Sa Pa.  

10. Tổng vốn thực hiện dự án: 111,2 triệu USD, tương đương 2.669,8 tỷ 

đồng (tỷ giá quy đổi: 1 USD = 24.000 đồng), trong đó:  

- Vốn vay ADB: 75 triệu USD, tương đương 1.800,0 tỷ đồng. 

- Vốn đối ứng: 33,2 triệu USD, tương đương 797,8 tỷ đồng. 

- Vốn viện trợ không hoàn lại: 3 triệu USD, tương đương 72,0 tỷ đồng. 

11. Cơ chế tài chính trong nước: 

- Vốn vay ADB: Cấp phát một phần và cho vay lại một phần với tỷ lệ cho 

vay lại quy định tại Nghị định số 79/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2021 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị định số 97/2018/NĐ-CP về Cho vay lại vốn 

vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ đối với Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương và Quyết định số 990/QĐ-BTC ngày 07 tháng 6 

năm 2022 của Bộ Tài chính.  

- Vốn đối ứng: Địa phương tự bố trí từ ngân sách địa phương và các nguồn 

vốn hợp pháp khác; đối với giai đoạn 2021-2025 thực hiện theo Quyết định số 

26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 

tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, 



4 

 

tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai 

đoạn 2021-2025.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án để triển khai thực hiện.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, các tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm giám 

sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XVI, Kỳ 

họp thứ mười thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2022./. 
 

Nơi nhận:  
- Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài chính; 

- TT: TU, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Ban Thường trực UBMTQVN tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; 

- Ban QLDA ODA và ĐTXD tỉnh Lào Cai; 

- TT: HĐND, UBND huyện Bảo Thắng, Bát Xát, Bắc Hà, thị 

xã Sa Pa; 

- VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT, Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng; 

- Lưu: VT, KTNS. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Cường 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T15:00:46+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Vũ Xuân Cường<vxcuong-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-12-09T16:10:53+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




